

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 31 de diciembre de 2019-2018
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2019	2018	Absoluta	Porcentual
4.	INGRESOS					
4.2.	Contribuciones sociales		118 731 275 265,46	113 718 004 141,86	5 013 271 123,60	4,41%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	118 731 275 265,46	113 718 004 141,86	5 013 271 123,60	4,41%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		118 731 275 265,46	113 718 004 141,86	5 013 271 123,60	4,41%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		190 106 139,33	210 195 205,38	-20 089 066,05	-9,56%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	190 106 139,33	210 195 205,38	-20 089 066,05	-9,56%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		190 106 139,33	203 704 408,75	-13 598 269,42	-6,68%
4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0,00	5 670 111,63	-5 670 111,63	-100,00%
4.3.1.99.	Otras multas		0,00	820 685,00	-820 685,00	-100,00%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		68 154 433,43	56 738 566,87	11 415 866,56	20,12%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	68 154 433,43	56 738 566,87	11 415 866,56	20,12%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		44 333 448,00	35 270 454,00	9 062 994,00	25,70%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		23 820 985,43	21 468 112,87	2 352 872,56	10,96%
4.5.	Ingresos de la propiedad		5 740 351 348,71	4 554 421 416,81	1 185 929 931,90	26,04%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	5 709 837 141,61	4 554 421 416,81	1 155 415 724,80	25,37%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		410 581 171,01	443 747 575,39	-33 166 404,38	-7,47%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		5 299 255 970,60	4 110 673 841,42	1 188 582 129,18	28,91%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	47	30 514 207,10	0,00	30 514 207,10	100,00%
4.5.2.01.	Alquileres		30 514 207,10	0,00	30 514 207,10	100,00%
4.9.	Otros ingresos		357 759 434,54	600 064 785,96	-242 305 351,42	-40,38%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	28 232 259,52	31 490 260,11	-3 258 000,59	-10,35%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		28 232 259,52	31 490 260,11	-3 258 000,59	-10,35%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	199 457 376,77	31 657 190,57	167 800 186,20	530,05%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		199 457 376,77	31 657 190,57	167 800 186,20	530,05%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	62 113 875,53	177 685 582,80	-115 571 707,27	-65,04%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		62 113 875,53	177 685 582,80	-115 571 707,27	-65,04%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	67 955 922,72	359 231 752,48	-291 275 829,76	-81,08%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		67 955 922,72	359 231 752,48	-291 275 829,76	-81,08%
	TOTAL DE INGRESOS		125 087 646 621,47	119 139 424 116,88	5 948 222 504,59	4,99%
5.	GASTOS					
5.1.	Gastos de funcionamiento		90 474 644 473,75	87 806 800 155,54	2 667 844 318,21	3,04%
5.1.1.	Gastos en personal	25	53 857 812 148,53	53 878 459 915,32	-20 647 766,79	-0,04%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		22 654 194 325,72	22 937 276 837,36	-283 082 511,64	-1,23%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		2 094 595 730,34	2 221 303 819,69	-126 708 089,35	-5,70%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		20 058 608 923,82	19 874 639 588,33	183 969 335,49	0,93%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		4 097 033 904,27	3 923 549 052,00	173 484 852,27	4,42%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		4 737 764 089,81	4 726 400 240,26	11 363 649,55	0,24%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		215 615 174,57	195 290 377,68	20 324 796,89	10,41%
5.1.2.	Servicios	26	22 814 282 801,47	21 313 413 989,81	1 500 868 811,66	7,04%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		863 132 860,14	933 195 111,25	-70 062 251,11	-7,51%
5.1.2.02.	Servicios básicos		2 386 340 444,97	2 033 353 851,22	352 986 593,75	17,36%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		2 810 566 447,72	2 653 455 917,37	157 110 530,35	5,92%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		9 137 991 615,51	8 826 206 321,38	311 785 294,13	3,53%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		2 985 561 326,56	3 044 304 823,20	-58 743 496,64	-1,93%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		792 947 311,70	720 681 816,72	72 265 494,98	10,03%
5.1.2.07.	Capacitación y preparación		1 087 360 366,31	659 691 915,76	427 668 450,55	64,83%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		2 736 735 149,71	2 431 282 578,37	305 452 571,34	12,56%
5.1.2.99.	Otros servicios		13 647 278,85	11 241 654,54	2 405 624,31	21,40%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	5 003 614 001,80	4 799 218 076,14	204 395 925,66	4,26%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		908 773 874,55	1 034 300 128,65	-125 526 254,10	-12,14%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		734 012 384,97	792 748 744,41	-58 736 359,44	-7,41%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		624 959 714,83	534 472 929,54	90 486 785,29	16,93%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		605 261 429,39	518 527 246,93	86 734 182,46	16,73%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		2 130 606 598,06	1 919 169 026,61	211 437 571,45	11,02%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	6 100 296 342,03	5 736 254 982,01	364 041 360,02	6,35%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		6 100 296 342,03	5 736 254 982,01	364 041 360,02	6,35%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	253 159 248,07	57 504 710,46	195 654 537,61	340,24%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		253 159 248,07	57 504 710,46	195 654 537,61	340,24%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	99 685 370,59	141 747 840,87	-42 062 470,28	-29,67%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		99 685 370,59	141 747 840,87	-42 062 470,28	-29,67%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	1 176 408 082,36	1 568 433 155,03	-392 025 072,67	-24,99%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		1 176 408 082,36	1 568 433 155,03	-392 025 072,67	-24,99%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	1 169 386 478,90	311 767 485,90	857 618 993,00	275,08%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		1 169 386 478,90	311 767 485,90	857 618 993,00	275,08%
5.4.	Transferencias		16 712 992 828,23	15 202 101 725,48	1 510 891 102,75	9,94%
5.4.1.	Transferencias corrientes	33	16 712 992 828,23	15 202 101 725,48	1 510 891 102,75	9,94%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		9 712 394 168,83	8 785 017 562,36	927 376 606,47	10,56%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		6 991 048 693,23	6 405 787 089,80	585 261 603,43	9,14%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9 549 966,17	11 297 073,32	-1 747 107,15	-15,47%
5.9.	Otros gastos		106 538 560,44	101 672 152,58	4 866 407,86	4,79%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	24 237 592,25	44 187 863,88	-19 950 271,63	-45,15%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		24 237 592,25	44 187 863,88	-19 950 271,63	-45,15%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	82 300 968,19	57 484 288,70	24 816 679,49	43,17%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		78 836 022,66	57 484 288,70	21 351 733,96	37,14%
5.9.9.99.	Gastos y resultados negativos varios		3 464 945,53	0,00	3 464 945,53	100,00%
	TOTAL DE GASTOS		107 294 175 862,42	103 110 574 033,60	4 183 601 828,82	4,06%
	AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO		17 793 470 759,05	16 028 850 083,28	1 764 620 675,77	11,01%